
平成２８年度第２回江別市学校給食会理事会 

 

 

               日 時 平成２９年３月２８日(火) 午後３時００分～ 

               場 所 江別市立学校給食センター・２階研修会議室 

 

１．開   会 

 

２．理事長挨拶 

 

３．議   事 

 

報告事項第１号 平成２８年度江別市学校給食会計決算見込について 

 

報告事項第２号 平成２８年度江別市学校給食会運営事務会計決算見込について 

 

議案第１号   平成２９年度江別市学校給食会事業計画（案）について 

 

議案第２号   平成２９年度江別市学校給食会計予算（案）について 

 

議案第３号   平成２９年度江別市学校給食会運営事務会計予算（案）について 

 

４．そ の 他  

 

５．閉   会 



№ 委　員　名 職　名 現　　職　（役　職） 推　薦　団　体　等 任　　期 備考

1 甲　斐　丈　治 理事 対雁小学校校長 江別市小中学校校長会
平成２８年６月２７日

～
平成２９年６月２５日

2 三　科　圭　介 理事 文京台小学校校長 江別市小中学校校長会
平成２８年６月２７日

～
平成２９年６月２５日

3 田　中　亮　一 理事 野幌小学校教頭 江別市小中学校教頭会
平成２８年６月２７日

～
平成２９年６月２５日

4 高　橋　　　真 理事 大麻泉小学校教頭 江別市小中学校教頭会
平成２８年６月２７日

～
平成２９年６月２５日

5 松　原　智　恵 理事 大麻西小学校教諭 江別市教育研究会
平成２８年６月２７日

～
平成２９年６月２５日

6 石　﨑　昭　仁 理事
市Ｐ連　会長
中央中ＰＴＡ会長

江別市ＰＴＡ連合会
平成２８年６月２７日

～
平成２９年６月２５日

7 富　田　薫　夫 理事
市Ｐ連　副会長
江別第三中ＰＴＡ会長

江別市ＰＴＡ連合会
平成２８年６月２７日

～
平成２９年６月２５日

8 鎌　田　利　香 監事
市Ｐ連　監査
大麻中ＰＴＡ会長

江別市ＰＴＡ連合会
平成２８年６月２７日

～
平成２９年６月２５日

9 野　田　公　一 理事長
学識経験者
（元学校長）

江別市教育委員会
平成２８年６月２７日

～
平成２９年６月２５日

10 松　下　章　子 監事
学識経験者
（江別消費者協会理
事）

江別市教育委員会
平成２８年６月２７日

～
平成２９年６月２５日

11 渡　部　丈　司 副理事長 教育部長
平成２８年６月２７日

～
平成２９年６月２５日

江 別 市 学 校 給 食 会 理 事 名 簿

平成２９年３月２８日現在

任期：平成２８年６月２７日から平成２９年６月２５日



（単位：円）

当初予算額
流・充用又
は補正額

計

繰　越　金 6,457,000 0 6,457,000 9,329,041 2,872,041 前年度繰越金

児童給食費

収　　　　入
301,884,000 0 301,884,000 304,875,288 2,991,288

生徒給食費

収　　　　入
201,984,000 0 201,984,000 203,793,311 1,809,311

職員給食費

収　　　　入
3,912,000 0 3,912,000 4,018,736 106,736

父母試食費

収　　　　入
542,000 0 542,000 624,389 82,389

過年度収入 3,833,000 0 3,833,000 5,413,324 1,580,324

雑　　　入 5,000 0 5,000 3,000 △ 2000 廃油売払金等

合　　　計 518,617,000 0 518,617,000 528,057,089 9,440,089

報告事項第１号

　（収　入）

平成２８年度江別市学校給食会計決算見込書

説　　　　　明科　　　　目 収入見込額
予算現額と
収入見込額

との比較

予　算　現　額

１



（資　　料１）

（単位：円）

科　　　目
調　定　額

　　　　　　　①

収入見込額

　　　　　　②

未納見込額

③＝①-②

収　　納　　率

　②÷①

児童給食費
収　　　　 入
（小学校）

310,147,801 304,875,288 5,272,513 98.30%

生徒給食費
収         入
（中学校）

207,528,830 203,793,311 3,735,519 98.20%

職員給食費
収         入

（給食センター）
4,018,736 4,018,736 0 100.00%

父母試食費
収         入
（試食会）

624,389 624,389 0 100.00%

合         計 522,319,756 513,311,724 9,008,032 98.28%

　　　（収　入）

報告事項第１号

平成２８年度江別市学校給食会計決算見込書（現年度分）

２



（資　　料２）

（単位：円）

年　度 ①調　定　額 ②収入見込額
③未納見込額

①－②
収納率
②／①

 ⑤不納欠損
　　見 込 額

⑥翌年度
　繰越額
③－⑤

平成１６年度 45,860 36,860 9,000 80.38% 0 9,000

平成１８年度 275,645 0 275,645 0.00% 0 275,645

平成１９年度 519,739 44,872 474,867 8.63% 0 474,867

平成２０年度 1,120,320 105,823 1,014,497 9.45% 0 1,014,497

平成２１年度 2,121,786 179,003 1,942,783 8.44% 0 1,942,783

平成２２年度 2,619,360 106,756 2,512,604 4.08% 0 2,512,604

平成２３年度 4,195,274 576,696 3,618,578 13.75% 0 3,618,578

平成２４年度 5,928,369 764,523 5,163,846 12.90% 0 5,163,846

平成２５年度 6,520,617 624,849 5,895,768 9.58% 0 5,895,768

平成２６年度 7,355,594 638,667 6,716,927 8.68% 0 6,716,927

平成２７年度 8,886,334 2,335,275 6,551,059 26.28% 0 6,551,059

合　　　計 39,588,898 5,413,324 34,175,574 13.67% 0 34,175,574

報告事項第１号

過年度分給食費年度別納入状況調書及び不納欠損処分内訳調書

　　　報告事項第１号（資料１）の平成２８年度未納額９，００８，０３２円と上記⑥の翌年度繰越額
　　　３４，１７５，５７４円の合計額は、４３，１８３，６０６円となりますが、ここから５月末に不納欠損
　　　処分を行い、それを差し引いた金額が平成２９年度における学校給食会計予算の過年度収入
　　　の算定基礎となります。

３



（単位：円）

当初予算額
流・充用又
は補正額

計

主　食　費 140,251,000 0 140,251,000 141,247,976 996,976 　米飯・パン・麺

副　食　費 299,427,000 0 299,427,000 302,125,574 2,698,574
　肉、魚、野菜、
　加工品、調味料、
　等食材

牛　乳　費 76,805,000 0 76,805,000 79,979,621 3,174,621 　１パック／200ｃｃ

代替品費 1,080,000 0 1,080,000 353,667 △ 726,333

学級閉鎖等による
給食停止時の代
替品（カステラ・大
福）

公　課　費 1,054,000 0 1,054,000 659,000 △ 395,000 　消費税

償　還　金 0 0 0 0 0

合　　　計 518,617,000 0 518,617,000 524,365,838 5,748,838

　　収入額 528,057,089 円　－　支出　 524,365,838 円

残額 3,691,251

予　算　現　額

報告事項第１号

　（支　出）

平成２８年度江別市学校給食会計決算見込書

円は平成２９年度に繰り越す。

説　　　　　　　明科　　　　目 支出見込額
予算現額と
支出見込額

との比較

４



（単位：円）

当初予算額
流・充用又
は補正額

計

繰越金 0 0 0 0 0

市 補 助 金 20,645,000 0 20,645,000 20,645,000 0

雑　　　入 0 0 0 0 0

合　　　計 20,645,000 0 20,645,000 20,645,000 0

報告事項第２号

　（収　入）

平成２８年度江別市学校給食会運営事務会計決算見込書

説　　　　　明科　　　　目 収入見込額
予算現額と
収入見込額

との比較

予　算　現　額

５



（単位：円）

当初予算額
流・充用又
は補正額

計

報　　　酬 198,000 0 198,000 139,200 58,800
理事出席報酬
監査出席報酬

給　　　料 6,543,000 0 6,543,000 6,514,374 28,626
給食会職員
３人分

職員手当 477,000 0 477,000 334,607 142,393 同時間外手当分

共　済　費 1,294,000 0 1,294,000 1,267,025 26,975 給食会職員分

賃　　　金 1,028,000 0 1,028,000 981,204 46,796 給食会臨時職員分

需　用　費 420,000 144,801 564,801 564,801 0
印刷製本費
事務用消耗品

燃　料　費 74,000 0 74,000 74,000 0
公用車
ガソリン代

被　服　費 4,000 0 4,000 0 4,000

役　務　費 1,341,000 108,000 1,449,000 1,449,000 0
口座振替収納
事務手数料
郵便料他

委　託　料 8,910,000 　 △252,801 8,657,199 8,645,184 12,015 電算管理業務他

賃　借　料 353,000 0 353,000 352,512 488
給食会借り上げ
車両分

負担金補助
及び交付金

3,000 0 3,000 2,500 500

戻　出　金 0 0 0 320,593 　　　△320,593
支出残金の
市への戻出金

合　　　計 20,645,000 0 20,645,000 20,645,000 0

　　収入見込額 20,645,000 円　－　支出　20,645,000 円　＝ 残  額 0 円

　 収入見込額20,645,000円と支出見込額の報酬から負担金補助及び交付金までの支出合計額

　 20,324,407円との差額320,593円については、戻出金として支出し、市へ戻すこととなります。

報告事項第２号

　（支　出）

平成２８年度江別市学校給食会運営事務会計決算見込書

説　　　　　明科　　　　目 支出見込額
予算現額と
支出見込額

との比較

予　算　現　額

６



７ 

議案第１号 

 

 

平成２９年度江別市学校給食会事業計画（案） 

 

 

 １．基 本 方 針 

 

 

   本会は、学校給食の教育的な観点に基づき、学校における食に関する基本的な 

   

生活習慣の習得などを円滑に実施するため、良質かつ低廉で安全な学校給食を供 

 

給し、給食内容の充実とともに学校給食の円滑な運営実施を図ることを基本とす 

 

る。 

 

２．重 点 事 項 

  

 

（１）学校給食を円滑適正に実施し、管理運営の充実と事務処理の迅速化を図る。 

 

（２）地場産野菜の安定使用を継続するとともに、地場産食材を活用した加工品につ

いての使用も進めていく。 

 

（３）可能な限り道内産の食材及び加工品を使用し、なければ国内産の食材を使用す

る。また、外国産の食材を使用する場合は十分安全性を確認して使用する。 

 

（４）食材の放射能汚染の危惧があることから、食材産地の情報提供などを行い、不

安の軽減に努める。 

 

（５）学校・家庭や地域、関係機関との連携強化を図り、食育を推進する。 

 

（６）江別市学校給食運営委員会で取りまとめた「江別市の公立小中学校における食

育の推進」に基づき、校内体制や食に関する指導の全体計画の改善・充実を図

るとともに、農業振興課が取りまとめた「第２次江別市食育推進計画」に掲げ

られた目標の達成を目指す。 

 

（７）給食センター各種事業の推進に協力する。 
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平成２９年度江別市学校給食費算定資料 

 

（平成２９年３月） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

江別市学校給食会 
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平成２９年度 学校給食費について 

 

 平成２９年度の給食食材につきましては、パン用小麦は概ね平成２８年度と同額ですが、

精米価格及び加工賃及も値上げ見込みとなっており、牛乳は、値上げとなっています。 

 このため、主食は２円、牛乳は１円増額しますが、総額で考えた時に現行の給食費で賄

うことが可能であると判断し、副食を３円減額することで１食単価を平成２８年度と同額

としたく、ご提案申し上げます。 

以下、年間給食日数及び給食費の内訳について説明いたします。 

 

１．年間給食日数 

  平成２９年度において、給食を必要とする日数は２０５日となり、平成２８年度の給

食実施日数より１日多くなります。 

この２０５日の範囲内で、各学校から希望喫食日数の届出に基づき年間給食日数を決

定したところ、全児童生徒の平均では１８８食となります。 

  なお、１週間における主食の種類別回数は変更なく、米飯２．５回、パン１．５回、

麺１回です。 

 

２．給食費 

(1) 主食費 

  平成２９年１月に北海道学校給食会から示された主食費の原材料費の予定価格により

ますと、パン及びラーメンの原料である道産強力小麦粉は平成２８年度と概ね同額です

が、精米の価格は、４月から前年度比１．４％値上がりとなります。 

加工賃は、パン及び米飯も約１.０％の値上げとなります。 

平成２８年度の主食単価は、原材料及び加工賃ともに値上がりしていたものの据置と

いたしましたが、平成２９年度においては２円増額します。 

それぞれの単価は小学校低学年７４円、中学年７７円、高学年８０円、中学校は８８

円です。 

 

(2) 牛乳費  

   牛乳は、現行どおり２００㏄パックのものを提供します。 

牛乳価格は、北海道農政部が全道を区域分けして入札した結果、平成２９年度価格

は４２円０９銭で、税込４５円４５銭７厘となります。 

このことから、平成２９年度の牛乳単価は、円未満を四捨五入し平成２８年度より

１円高い税込４５円とします。 
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 (3) 副食費 

  副食費は主食費と牛乳費の増額分３円を吸収しますので、小学校中学校とも平成２８

年度単価から３円減額し、小学校１４９円、中学校１９４円とします。 

食材費の内訳で、江別産野菜の価格は、２月２０日に地場産農産物の利用推進に係る

会議を開催し、品目の単価は前年度と同様とすることで決定しています。 

その他の食材は値上がりしているものもありますが、上記の単価で足りるよう献立や

食材の選定を工夫していきます。 

 

 

（Ｈ２８年度とＨ２９年度の給食費単価比較表） 

    （単位：円、％） 

区分 
主食 牛乳 副食 １食単価 

H28 H29 差額 増減率 H28 H29 差額 増減率 H28 H29 差額 増減率 H28 H29 差額 増減率 

  円 円 円 ％ 円 円 円 ％ 円 円 円 ％ 円 円 円 ％ 

小 

学 

校 

低学年 72 74 2 1.03 44 45 1 1.02 152 149 △3 0.98 268 268 0 0.0 

中学年 75 77 2 1.03 44 45 1 1.02 152 149 △3 0.98 271 271 0 0.0 

高学年 78 80 2 1.03 44 45 1 1.02 152 149 △3 0.98 274 274 0 0.0 

中学校 86 88 2 1.02 44 45 1 1.02 197 194 △3 0.98 327 327 0 0.0 

 



（単位：千円）

科　　　　目
本　年　度

予　算　額

前　年　度

予　算　額
比較増減 説　　　　　　　　　明

繰　越　金 3,691 6,457 △ 2,766

児童給食費

収　　　　入
303,504 301,884 1,620

　小学１年    　　　　　47,577,942円
　小学２年    　 　 　　44,171,677円
　小学３年  　　　　  　48,260,010円
　小学４年  　　　　 　 47,218,028円
　小学５年  　　　　  　52,553,859円
　小学６年  　　　　 　 48,355,821円
　教職員  　　　　　　　20,458,561円
　合　　計 　　　 　   308,595,898円
　 (収納率    98.35％を見込む)
　　　　　　　　　　　 　303,504,065円

生徒給食費

収　　　　入
196,564 201,984 △ 5,420

　中学１年　　　　　　　60,325,657円
　中学２年　　　　　　　64,526,772円
　中学３年　　　　　　　61,108,915円
　教職員　　　　　　　　14,002,370円
　合　　計　　　　　  　199,963,714円
  　(収納率    98.30％を見込む)
　　　　　　　　　　 　 　196,564,330円

職員給食費

収　　　　入
3,936 3,912 24

父母試食費

収　　　　入
543 542 1

  小学　　　　　　　　　　    521,151円
  中学　　　　　　　　　  　 　16,365円
  センター　　　 　　 　　　    5,486円
  合   計　　　　 　　　　　 543,002円

過年度収入 5,458 3,833 1,625
                             43,183,606円
   (収納率       12.64％を見込む)
　　　　　　　　　　　      　5,458,407円

雑　　　入 3 5 △ 2 　廃油売払金等

合　　　計 513,699 518,617 △ 4,918

議案第２号

　（収　入）

平成２９年度江別市学校給食会計予算書（案）

 11



（単位：千円）

科　　　　目
本　年　度

予　算　額

前　年　度

予　算　額
比較増減 説　　　　　　明

主食費 142,510 140,251 2,259

副食費 290,688 299,427 △ 8,739 　

牛乳費 78,747 76,805 1,942

給食代替品費 1,095 1,080 15

公課費 659 1,054 △ 395 　消費税

合　　　計 513,699 518,617 △ 4,918

　（支　出）

議案第２号

平成２９年度江別市学校給食会計予算書（案）
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（単位：千円）

科　　　　目
本　年　度

予　算　額

前　年　度
当　　　初
予　算　額

比較増減 説　　　　　　　　　明

繰 越 金 0 0 0

市補助金 20,446 20,645 △ 199

雑　　　入 0 0 0

合　　　計 20,446 20,645 △ 199

議案第３号

　（収　入）

平成平成平成平成２９２９２９２９年度江別市学校給食会運営事務会計予算書年度江別市学校給食会運営事務会計予算書年度江別市学校給食会運営事務会計予算書年度江別市学校給食会運営事務会計予算書（（（（案案案案））））
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（単位：千円）

科　　　　目
本　年　度

予　算　額

前　年　度
当　　　初
予　算　額

比較増減 説　　　　　　　　　明

報　　　酬 198 198 0
　理事報酬（対象１０人）×３回
　監査報酬（対象　２人）×２回
　@5,800円×延べ３４人

給　　　料 6,071 6,543 △ 472
　職員給与　３人分
　月額@173,300円×２人
　月額@159,300円×１人

職員手当 478 477 1

　時間外手当　３人分
    @1,480×  50時間＝  74,000円
　  @1,481×240時間＝ 355,440円
　 交通費　@2,000×12か月×2人

共　済　費 1,255 1,294 △ 39
　社会保険料事業主負担分
（健康保険料・厚生年金保険料他）

賃　　　金 1,028 1,028 0 　臨時職員賃金・手当

需　用　費 420 420 0
　印刷製本費
　事務用消耗品

燃　料　費 69 74 △ 5 　徴収担当職員用車両燃料費

被　服　費 43 4 39   徴収担当職員用長靴

役　務　費 1,774 1,341 433
　口座振替収納事務手数料
　郵便料他
  支払督促申立手数料

委　託　料 8,680 8,910 △ 230 　給食費電算管理業務委託料

賃　借　料 427 353 74
　徴収担当職員用車両賃借料
　印刷機賃借料

負担金補助
及び交付金

3 3 0 　道社会保険協会負担金

合　　　計 20,446 20,645 △ 199

議案第３号

　（支　出）

平成平成平成平成２９２９２９２９年度江別市学校給食会運営事務会計予算書年度江別市学校給食会運営事務会計予算書年度江別市学校給食会運営事務会計予算書年度江別市学校給食会運営事務会計予算書（（（（案案案案））））
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主食 副食 牛乳 一食単価 主食 副食 牛乳 一食単価
1 歌志内市 公 54.02 180.98 45.00 280 1 歌志内市 公 60.63 244.37 45.00 350
2 登別市 公 66.73 163.16 42.55 272 2 江別市 私 86.00 197.10 43.90 327
3 江別市 私 75.00 152.10 43.90 271 3 登別市 公 70.93 208.08 42.55 322
4 千歳市 私 70.00 155.00 41.00 266 4 石狩市 公 67.86 206.98 45.16 320
5 北広島市 私 62.67 155.17 45.16 263 5 富良野市 公 80.82 189.01 45.17 315
6 美唄市 私 62.03 159.15 38.82 260 5 北広島市 私 54.84 215.00 45.16 315
6 富良野市 公 73.11 141.72 45.17 260 7 砂川市 私 74.19 193.64 45.17 313
8 稚内市 公 84.99 126.85 45.16 257 8 旭川市 私 73.60 194.64 42.55 310
9 夕張市 私 40.16 172.29 42.55 255 8 函館市 私 76.00 190.49 43.90 310
9 根室市 私 72.91 136.83 45.25 255 8 根室市 私 80.95 183.82 45.25 310
9 芦別市 公 71.23 138.97 44.80 255 11 恵庭市 私 82.17 181.65 45.16 309
12 旭川市 私 66.24 145.44 42.55 254 12 美唄市 私 68.09 201.09 38.82 308
12 砂川市 私 69.01 139.82 45.17 254 13 芦別市 公 79.48 181.72 44.80 306
14 名寄市 私 58.15 148.65 45.20 252 14 千歳市 私 79.00 184.00 41.00 304
15 函館市 私 64.71 141.75 43.90 250 15 赤平市 私 72.17 182.67 45.16 300
16 北見市 公 91.99 112.85 45.16 250 15 伊達市 公 62.75 195.43 41.82 300
18 札幌市 私 56.19 149.25 43.90 249 17 札幌市 私 62.13 191.73 43.90 298
18 石狩市 公 63.17 140.67 45.16 249 17 稚内市 公 94.13 158.71 45.16 298
18 留萌市 私 77.91 125.32 45.16 249 19 名寄市 私 66.15 185.65 45.20 297
21 網走市 私 44.28 157.31 43.40 245 20 夕張市 私 46.66 205.79 42.55 295
21 赤平市 私 66.23 133.61 45.16 245 20 網走市 私 52.81 198.78 43.40 295
23 苫小牧市 私 66.02 132.82 45.16 244 22 三笠市 公 68.00 184.18 41.82 294
24 伊達市 公 57.83 143.35 41.82 243 23 小樽市 私 76.36 171.52 45.16 293
24 三笠市 公 60.47 140.71 41.82 243 24 滝川市 私 36.57 208.53 43.90 289
25 恵庭市 私 71.69 125.15 45.16 242 24 留萌市 私 85.13 158.05 45.16 288
25 小樽市 私 68.92 127.54 45.16 242 26 室蘭市 公 69.61 175.41 43.90 288
27 室蘭市 公 63.24 133.83 43.90 240 27 北斗市 公 36.20 210.65 39.25 286
27 紋別市 私 29.53 166.57 43.90 240 28 帯広市 公 53.91 185.92 45.17 285
29 滝川市 私 28.54 166.56 43.90 239 28 苫小牧市 私 73.35 166.49 45.16 285
30 釧路市 私 70.85 120.98 45.17 237 30 釧路市 私 77.51 161.32 45.17 284
30 岩見沢市 公 56.59 135.25 45.16 237 30 岩見沢市 公 58.20 180.64 45.16 284
32 帯広市 公 41.55 143.28 45.17 230 32 北見市 公 58.84 176.00 45.16 280
33 深川市 私 29.00 154.00 45.00 228 33 深川市 私 38.00 45.00 189.00 272
33 士別市 私 43.91 138.93 45.16 228 34 紋別市 私 35.07 191.03 43.90 270
35 北斗市 公 30.42 157.69 39.25 227 35 士別市 私 50.03 172.81 45.16 268

全市平均 60.27 144.67 44.00 248.92 全市平均 65.95 185.08 48.11 299.09

中学校小学校３・４年

Ｈ２８ 道内各市の給食費単価一覧表

会計
区分

※私会計２２市　/　公会計１３市

会計
区分


